
Sbírka německého a rakouského malířství 17. a 18. století zahrnuje více než 600 obrazů.
Malířství 17. století představuje v rámci tohoto počtu na 190 děl reflektujících jednotlivé etapy
vývoje malířství v rakouských a německých zemích. Zároveň soubor dokládá vývoj
sběratelského zájmu od 17. do 20. století. Cílem textové části předkládané práce je stručně
postihnout mezníky ve vývoji umění v Německu a Rakousku. Práce nechce sumarizovat dějiny
německého umění, ale zaměřuje se pouze na vybrané tendence, které jsou klíčové pro umělecký
přínos vybraných malířů v kontextu obrazů ze sbírky Národní galerie v Praze.
Jedním z úkolů katalogu bylo zrevidovat okruh děl tradičně připisovaných německé a rakouské
škole 17. století a vymezit skupinu katalogizovaných obrazů. Katalog je rozdělen do třech oddílů:
„Obrazy známých malířů“, „Obrazy neznámých malířů“ a „Addenda“. Addenda zahrnují obrazy
považované v minulosti za díla německých malířů. Jedná se o obrazy, které velmi pravděpodobně
vznikly v rámci jiných škol; dále kopie podle předloh jiných škol, jejichž bližší určení není
zřejmé. Geograficky katalog zahrnuje díla umělců narozených a působících v německých a
rakouských zemích habsburského císařství. Toto vymezení však neklade důraz na rozdělování
umění této oblasti na „německé“ a „rakouské“. Považuji to za vhodné především s ohledem na
historické souvislosti. Kromě toho je potřeba vzít v úvahu, že některá anonymní díla tzv.
středoevropské školy zůstávají blíže nespecifikována. Časově je zpracovávaný soubor vymezen
obdobím přibližně od osmdesátých let 16. století až do prvního desetiletí 18. století. Pro zařazení
děl malířů působících na přelomu 17. a 18. století byl určující fakt, kam spadá podstatná část
jejich díla. Dalším úkolem katalogu bylo dohledání informací o proveniencích obrazů. Šlo
především o dohledání děl z historických, převážně šlechtických sbírek. ...


